Latine legitur hic liber in ed. Jen.ll, p.301b.
Wittemb. 11, p. 86, germanice in ed. Wittemb. VII,
p. 43. Jen. L p. 360. Altenb. I, p. 531. Lips. XVl
p. 324. Waleb. XV p. 1732.
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Alversus exseorabilem Antichristi Bullam Martl-
S nus Lutherus.!)

Jesus.

Martinps Lutherus Christiano lectori gratiam Christi
in salutem aeternam optat.

. Pama pervenit ad. me, Christiahe lector, exiisse
bullam quandam adversum me paene in omwem éer-
resm, priusquam @d @me, in quem umice furit et oui
maxime erat inferenda, veniret: forle quod moctie
ot tenebrarum seilicet filia timuit lucem vultus mei.
Hane tamon ipsam noctuam vix tandem multeén ad-
iuvantibue mmicis in imagine sua detum est videre.
Quue caust est, ut adhuc ineertus esse cogar, ludant.
ne in me ‘papistve mei libelle quodem famoso. et
anonyme, aniserio et vete sic Romae insaniant. Ne-
qae enim hic stilus (ut dicitur) meque processus
Romanae curine servatus est, tum quod maxime urget
articulos et impoait, et damnat plane ac manifuste
Christianissimos, ut mihi omnium verisimillimum it,
hane prolem ese8 monstri illius Jobannis Eeceii, ho-
minis ex mendaciis, simulationibus, erroribwe hae-
resibusque confusi et consuti, .

Auget suspicionem, quod idem Edcius talis bul-
lae mpostolus fuisse dicitur Romawus, neque enim
tali- apostolatu dignior ullus apostolus. Atque str-
perioribus diebus audieram, parturiri in Urbe ¢on-
tra me bullam quandam, diram et seevath, todem
coartifice Eccio, id quod stilus et saliva indicant,
sed quae illic bonis et eruditis quibusque viris sum-
me displiceret, eoque differretur, imo opprimeretur.

Verum quidquid sit, mihi incredibile non est,
ubi apostolus Eccius auditur et valet, ibi antichristi
regnum esse, et nihil non insaniarum homines
audere. Interim tamen agam, nec credam, Leonem
X. Romacum episcopum cum suis eruditis cardina-

1) In ed. Jen, hic additum legitur: 1 Decembris. An-
pv M. D. XX; in ed. orig. anni numerus non indicatur.
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ibas esse harum isanitirum autores, quod non tam fa-
cio, ut Romani nominis honorem custodiam, quam
ne superbia nimis infler, et dignus mihi videar, talia
tam pulchra, tam gloriosa pati pro veritate Dei. Bi
enim vere Romanus episcopus in me sic insaniret,
quis Luthero coram Deo felicior esset, qui ob tam
manifestam veritatem a tanto vertice damnaretur?
Quid enim hic optandum mihi foret, quam ut nun-
quam absolverer, reconciliarer, communicarer anti-
christo isti indoctissimo, impiissimo, furiosissimo?
Felix illa dies, felix illa mors, cum gaadid et sum-
ma gratitudine Deo referenda, si quando fiat, ut in
ista causa me apprehendat et perdat. Sed aliis des
huius nominis honorem, et dignam quaerit ista causa
martyrem, ego peccatis meis alia meritus Hum,

Existimationem igitur suam quisque habeat de
Romanis, ego, quisquis fuerit huius bullae autor, eum
pro antichristo habeo, et contra antichristum haec
seribo, redempturus veritatem Christi, quod in me
fuerit, quam ille exstinguere conatur. Atque pritnum,
ut nihil in me obtineat ex omnibus, quae voluit,
protestor coram Deo et Domino nostro Jesu Chri-
sto, et sanctis angelis eius, ¢t toto mundo, the dis-
sentire toto e¢orde damnationi huius bullae, quam
et maledico , et exsecror, velut hostem sacrilegam
et blasphemiam Christi filii Dei ét Domini mostri,
Aten. Deindé¢ assero et amplector fiducia tota spi-
ritus wei articulos per eam damnatos, ‘4sserendos-
que pronuncio othnibus Christianis, sub poéna aeter-
nae maledictionis, et antichristos habendos, quicun-
que bullae consenserint, quos et his scriptis, con-
fancto mihi omnium spiritu, qui pure Christum co-
gnoscdmt et ‘¢olunt, pro ethnicis habeo et devito,
secundum praeceptum eiusdem Domini nostri Jesu
Christi, Amen. Haec mea revocatio esto, o bulla,
vere bullatum filia.

Hac tréa confessione seu protestatione facta,
enitis testes esse volo omnes, qui haec legerint, an-
tequam ad defendendos declarandosque articulos
procedam, aliquot argumentis in ipsam bullam con-
futandam praeludere libuit, quorum primum ab in-

136 Adversus exsecrabilem Bullam

scitia antichristi huius sumam. Apostolus enim Pe-
trus mandat, ut de ea, quae in nobis est, fide et
epe rationem reddere parati simus. Et Paulus epi-
scopum ijubet esse potentem exhortari in doctrina
sapna, et contradicentes redarguere. Atque haec ipsa
sunt, quae iam in tertium annum efflagitavi et ex-
spectavi e Roma, aut iis, qui Romam sapiunt. Quae
et observata legimus in antiquis Patribus diligen-
tissime, quoties haereses damnarent. Sed nec apo-
stoli quippiam in suis conciliis statuerunt, nisi alle-
gata primum Scriptura sancta. lta et ego cum ex-
spectarem, ut facerent uvas, Scripturae testimoniis
me erudituri, ecce fecerunt labruscas, suis verbis
pudis me condemnantes, cum tot ego Scripturis mea
munierim,

Rogo te, antichriste indoctissime, adeone con-
junxisti cum summa inscitia summam temeritatem,
ut praesumeres omnes homines esse in stuporem
versos, et te nudis tuis verbis contra armatissimam
Scripturam triumphare credituros? an didicisti hune
morem damnandi a magistralitatibus Coloniensibus
et Lovaniensibus.

8i hoc est ecclesiastice damnare errores, tantum
dicere: non placet, nego, non volo, quis morio? quis
asinus? quae talpa? quis stipes nou queat damnare ?
Non pudescit frons tua meretricia, ut sic in publico
ecclesiastico audeas, inanibus inermibusque verborum
tuorum fumis contradicere coelestium verborum ful-
minibus? Plane dedecorossm et dignam antichristo
condemnationem, quae tot Scripturis_sibi repugnan-
tibus ne iota quidem habet, quo«f opponat, sed unico
verbo occurrit, dicens: Ego damno. Cur Turcae non
credimus ? Cur ludaeos non admittimus? Cur hae-
reticos non honoramus? qui et ipsi nostra damnant,
si sufficit dampare? nisi ideo non eis cedimus, quia
pon sine Scripturis et rationibus nos damnant. Ipsi
vero more novo sine Scripturis et rationibus dam-
namus. Quid ergo in causa fuisse arbitrer, ut haec

1) In ed. Jen.: det.
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demnatoria bulla, sic inanis et inermis, et vere bulla
incederet, nisi insignem inscitiam, qua cum mea
vera esse vidissent, et tamen pati nollent, neec con-
futare possent, tentaverunt vano terriculamento per-
ditae papyri me terrere. Sed Lutherus bellis assue-
tus bullis non terretur et inter inanem papyrum ac om-
nipotens verbum Dei distinguere didicit.

Eiusdem inscitiae et illud est, quod vexante
conscientia non sun{ ausi articulos nominatim di-
gerere quosque in ordines suos. Timuerunt enim,
ne haereticup assererent, quem nec erroneum forte
nec scandalOsum possent ostendere. Proinde inve-
nerunt adverbium respective, et post enumeratos ar-
ticulos dicunt alios respective haereticos, alios er-
roneos, alios scandalosos, quod est dicere: Ngs pu-
tamus aliquos esse haereticos, alios erroneos, alios
scandalosos, sed nescimus, qui, quales, quanti. O
meticulosa ignorantia, quam lubrica et fugitiva es,
quam odis lucem, ut vertis ac revertis omnia, ne
capiaris sicut Proteus quidam? Nec sic tamen eva-
des, imo in astutia tua magis compehenderis et
subverteris.

Prodi itaque, indoctissime antichriste, doce nos
sapientiam tuam, distribue tua ipsius verba, dic, si
nosti tu ipse, quid dixeris, ostende, quis sit haere-
ticus, quis vero erroneus, quis scandalosus, et quis
sit qualiscunque. Decet enim tam magnificum dam-
natorem nosse, quid damnet, turpissimum autern sit
damnare articulum haereticum, et eundem non posse
nominare. Nolo tantum respective, sed absolute et
certe doceri. Bum enim Occanicae factionis, qui
respectus contemnunt, omnia autem absoluta habent,
ut sie iocer in istam moriam. Vide ergo, mi lector,
insignem inscitiam antichristianam, quam infelici
dolo se occultare praesumsit, sub adverbio respec-
tive. Non solam enim non docet veritatem, et cau-
sam damnationis , sed nec errorem monstrare audet,
nec hoc ipsum indicare, quod damnat, et tamen dam-
nat, Nonne lautissima damnatio damnare, et nescire
quid damnes? Nonne disertissima oratio loqui et
nescire quid loquaris? Quin anticyras integras his
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bullatis morionibus optamus? Sic sapere et faeere:
debent omnes veritatis adversarii.

Bed scio quis dolor Iunonem istam premat,
nempe Eceius meus, memor quam Lipsiae pudefac-
tus sit, dum me ob articulos Huss spumantibus la-
biis sat plausibiliter theatro suo haereticum tercen-
ties clamaret furiosa voce, et id ipsum postea pro-
bare non posset, cum Constantiensis damnatio, a
me adducta, praeter spem KEccii nullum certum
articulum signasset haereticam, sed et ipsa, simi-
lis huic nostrae, prae sua quoque inscitia alios
haereticos, alios erroneos, alios offensivos dixis-
set. Et Eccius his auditis turpissima temeritate in
semet confusus falso et mendaciter me haeretieum
a se clamatum sentiret, voluit Romae huic vulneri
suo mederi, et mendacium temeritatis suae stabilire.
" 8ed non proficiet, prohibente Christo, mendax so-
phista. Expostalo enim adhuc, ut absolute, non
respective, distincte, non confuse, certe, non simu-
lanter, ‘clare, non obscure, singulariter, non in genere,
dicant, quis sit et quis non sit haereticus, Sed
quando haec facient? Quando Christus et Belial
convenient, aut lux et tenebrae sociabuntur.

Quid ergo faciam ego interim? Primum, meti-
culosissimos et indoctissimos papistas, antichristique
apostolos contemnam illudamque eis cum Elia et
dicam: 8i Baal Deus est, respondeat, forte ¢ebrius
est, aut in itinere, elamate voce maiori, Deus enim
est, forte audit. Quid enim aliud bullati isti asini
mereantur, qui damnant id, quod nesciunt et we-
scire se fatentur? Deinde securus ero, ne¢ haereticus,
nec erroneus, nec scandalosus habendus, donec, si
non convictum, tamen simpliciter et nudis verbis
monstratum fuerit, in quo articulo talis sim. Neque
enim iam onero papistas, meos stipites istos, wut
probent, sed ut monstrent saltem errorem, hoc est,
ut ostendant, an sciant, quid lallent ipsimet, suamve
salivam sentiant. Dum enim nullum designant hae-
reticum, mei arbitrii est, quemvis oblatum negare
haereticum, et asserere catholicum. :

S8ed et hanc ruditatem ferme asinina rudiorem
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gofs non favent antichristo impiissitho et rudissimo?
Quod optimi homines discernunt haereticos ab erro-
veis, et hos ab offensivis, hos a scandalosis, qua
acutissima acutissimorum hominum distinetione col-
ligimus, erroneum non esse haereticum, Quod autem
haereticum non est, quid ad damnatores ecclesiasti-
tos, qui solum haeretica damnare debent? Nam
quod haereticum non est, catholicum est, Christo
dicente: Qui non est contra vos, pro vobis est. Imo
vellem dari mihi ab istis viris magnificis articulum
efroneam in ecclesia, qui non sit haereticus. 8i
enith erroneus est, nihil differt ab haeretico, nisi
pertinacia asserentis. Omnaia enim aequaliter aut
vera ‘aut falsa sunt, licet affectus in uno aliquo vero
sut falso maiot et minor esse possit. Vides ergo
iteram bullatos meos non posse articulum mihi
monstrare, qui erroheus sit, et non haereticus, et
iterum Mallare sicut furiosos, qui nesciunt quid dicant,
damnantes in ventum, erroneum non haereticum,
qui non possit esse in rebus, neque verbis, ut, qua-
les sunt artieuli, talis sit et damnatio.

Par sapientia est, scundalosum esse, qui nec
sit haereticus, nec¢ erroneus. Detur, obsecro, ille
non modo in meis, séd in omnium hominum vetrbis
et scriptis ab initio mundi usque in finem. Quis
etgo haet portenta cogitare coégit papistas meos,
nisi inscitia fariosa? nisi forte scandalosos appellant,
quo modo veri et catholici sant sandalosi. Nihil
ettiim est scandalosius veritate, imo sola veritas est
scandalosa superbis et insensatis, sicut de Christo
L Cor. i. dicitur: Nos praedicamus Christum cru-
cifixurh, Iudaeis seandalum, gentibus stultitiam, et
Lue. 2: Positus est hicin ruinam et resurrectionem
wultorum in Jsrael. Quare cum papistae mei scan-
dalosos ‘decernant ab. haereticis et erroneis, quod
autem haeretioum et erroneum non est, id catholi-
cuth et verurh esse necesse sit, sequitur, articulos
scandatosos ab eis intelligi et damnari catholicos
et vetos. O digna dammatio pepistis. Vide, mi
lestor, Yuorsuim seése rotat impietas caeca, quam
me:&o:m frridet et illadit, quam?acile capitur in suis
tetbis, quank imprudens et stulta sit in omnibus suis
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studiis, non solum non probat errorem et scanda
lum, sed pro e¢o, ut monstret solum impossibilia et
sibi turpissime pugnantia, loquitur. Ubi nunc tuum
infelix respective infelicissima bulla? quo respexisti?
in barathrum impietatis scilicet et ruditatis tuae.
Idem dicendum erit de offensivis, nam hos ne-
que scandalosos, neque erroneos, neque haereticos
esse oportet, cum tantis papistis discernantur. Quis
ergo non miretur tanta ingenia papistarum, qui in-
venire potuerunt, offensivum esse in ecclesia, quod
tamen nec falsum, nec haereticum, nec scandalosum,
sed verum, catholicum, aedificatorium sit, et tamen
hoc ipsum damnant? Quis vero non ambiat etiam
ab iis insanis damnari, qui sua propria damnatione
ostendunt se damnata probare et probata damnare?
hoc est, truncis et cautibus sese insensatiores esse,
{halam cum summa sua ignominia commonstrant.
te ergo vos impii et insensati papistae, et sobrii
seribite, si quid scribere vultis, nam hanc bullam
apparet vel inter putanas nocturno convivio esse
egestam, aut in canicularibus furiis confusam, neque
enim ulli moriones sic insanirent. .
Retorqueamus autem imprudentiam istam anti-
christi in os eius, et ex sermonibus ipsiusmet iudi-
cemus et condemnemus eum, ut deigceps discat
astutius et meliore memoria mentiri. Oportet enim
mendacem esse memorem iuxta proverbium. 8i alii
sunt articuli offensivi et alii haeretici, et tu eum
damnas, qui non est haereticus, ac per hoc verus
et catholicus, etiamsi sit sexcenties offensivus, nonne
impudens 08 tuum damnat se ipsum, non modo haere-
seos, sedextremaeimpietatis et blasphemiae, laesaeque
maiestatis in veritatem divinam? ostenditque vere,
te eum esse hominem, qui adversatur et extollitur
super omne, quod dicitur aut quod colitur Deus?
Nonne tu es homo ille peccati et filius perditiouis, qui
negat Deum emtorem suum et caritatem veritatis tollit,
ut operationem erroris sui statuat, quo credamus ini-
quitati, ut Paulus praedixit? 8i enim articulus haereti-
cusnon est, non potest esse offensivus autscandalosus,
nisi haereticis antichristis et satanis pietatis. Vide ergo,
quam pulchre bulla ista omnium impudentissima
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imprudentissimaque, dum in me aliud haereticum,
aliud offensivum damnat, autores suos veros haére-
ticos et adversarios Dei palam declarat, adeo non
est scientia, non est consilium contra Dominum,
adeo impietas caeca capitur verbis oris sui, adeo
veram est: Quiiacit lapidem in altum, recidet super
caput eius. .

Et quod omnium pulcherrimum est, hac impia
contradictione sua, revelantur cogitationes cordium
eorum, et nequitiam suam, quam volunt maxime
celatam, maxime produnt, incredibili imprudentia:
esse scilicet eos paralos, semel universam veritatem
damnare, cum enim haereticos asserant, quos haere-
ticos ostendere aut nominare non possunt nec sci-
unt nec audent. Quid hinc intelligimus, nisi esse
eos toto corde adversarios Christi, et paratos dam-
nare omnem veritatem? et tamen infelici hypoerisi
flagunt sese damnare haereses. En vobis, o bulla-
res asini, discite tandem, quid sit Christum esse
signum contradictionis et petram scandali, quam
subito et facili negotio denudata est omnis interior
impietas et ignominia vestra, eis ipsis verborum
operculis, quibus eam contegere frustra studuistis.
Habemus itaque hoc primo et evidenti argumento,
bullam hanc non esse nisi antichristi, summi adver-
sarii Dei et pietatis. Agnoscat nunc eam, si udet
sive Eccius sive papa, et sciet, quo nomine et qua
opinione sit nobis observandus. In unum enim cumu-
lum hic omnia pessima nomina convenerunt, impietas
blasphemia, inscitia, imprudentia, hypocrisis, men-
dacium, breviter satanas ipse cum suo antichristo.

Nec minus revelat impietas ista se ipsam, et eo,
quod nunc dicam, decernit enim bulla ista eximia
apertis impudentissimisque verbis, esse exurendos
etiam eos libellos meos, in quibus errores non sunt,
ut memoria mei penitus tollatur, potes nune, Chri-
stiane lector, dubitare infernalem draconem sonare
per bullam istam? Vulgo dicitur, asinum ideo male
cantare, quia altius orditur, et ista quoque bulla
felicius cecinisset, si non blasphemum o0s suum in
coelum posuisset, impudenti plus quam diabolica

~
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impietate, veritatem, qtiam confessam ek probatamdam:
natura. Hactenus enim satanas. veritatem sub specie
veritatis oppressit, quoties oppressit. At hig hamo*)
peccati adversarius et elevatus supra Deum, posits. spe-
cie apertaque fronte, idque in ecclesia Dei ahsque timor
re, veritatem Christianam et cognitam et probatam a
se ipso et omnibus damnat et exuri mandas, Quid,
si haec in Turcia fierent.? Quo laco haee. vox, rogo,
digna nisi imo tartaro? Et pon timetis bullati vos
antichristi, ne saxa et ligna sanguinem sudent, prae
horrendissimo hoc spectro. impietatis vestrae et
blasphemiae.

Ubi es nunc, optime Carole Impesator? whi
estis reges et principes. Chxistiani? Chrigtp. dedistia
nomen in baptismo, et has tartareas voces amii-
christi potestis ferre? ubi estis epiacopi? ubi Docto-
res, ubi quicunque Chbristum confitemini? ad hage
borribilia papistarum portenta tacere potestis? Misen
ram ecclesiam Dei factam satanae tantum ludibrium,
Miseros omnes, qui his tempaoribus vivyst. Venit,
venit ira Dei in fineg super papistas, inimicos. cry-
cis Christi et veritatis Dei**), wf resistant et ipai
omnibus hominibus, prohihentes praedigari et doceri
veritatem, sicut de ludaeis dicit Paulus,, .